
  

 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 
32 

 

 

Data 

 

 

30.11.2013 

  

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2013, RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E 

BILANCIO PLURIENNALE PER IL 

TRIENNIO 2013/2015”. 
 

L’anno duemilaTREDICI il giorno TRENTA del mese di   NOVEMBRE 

alle ore 10,00   nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione ORDINARIA 

ed in PRIMA convocazione. 

   

Su numero 13 componenti risultano 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                   – Sindaco   1) SOMMI MAURO 

2) FERRETTI GIUSEPPE   2) GALLI MONICA  

3) BIANCHI GIANBATTISTA   3) TROVATI LUCA 

4) POGGI PATRICK   4) MARZETTO DONATELLA 

5) GANZI ANDREA    5)  

6) MELISSANO GIOVANNI   6)  

7) SPORTIELLO ANTONIO   7)  

8) AMBROSETTI CLAUDIO   8)  

9) BONTEMPELLI ALESSANDRA   9)  

10)    10)  

11)    11)  

12)    12)  

13)    13)  

              Totale presenti N° 9              Totale assenti  N° 4 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.: PIZZOCCHERO D.SSA MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 

SEDUTA PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



  

 

 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: ”APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2013, RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE PER 

IL TRIENNIO 2013/2015”; 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
UDITI i chiarimenti forniti dalla Responsabile del servizio finanziario a cui è stato 

richiesto di intervenire; 
  
SENTITI  gli interventi dei consiglieri Ambrosetti e Bontempelli; 
 

RICHIAMATI gli articoli 151 e 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che, nel 

dettare i principi in materia di contabilità e di bilancio, dispongono che gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione per l’anno successivo, rispettando criteri di unità, annualità, 

universalità ed integrità, veridicità e pareggio finanziario e pubblicità; 

 

VISTO il Decreto Legge 31.08.2013 n. 102, pubblicato nella G.U. n. 204 del 
31.08.2013, che ha differito al 30.11.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2013 da parte degli enti locali, precedentemente fissato al 30 settembre 2013 
con legge 6 giugno 2013, n. 64; 

 

CONSIDERATO che, in base alle norme citate, il bilancio è corredato di una 
Relazione previsionale e programmatica e di un Bilancio pluriennale di durata pari a quella 
della Regione di appartenenza; 

 
RILEVATO, inoltre, che i documenti di bilancio devono essere redatti in modo da 

consentirne la lettura per programmi, servizi ed interventi; 
 
ATTESO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 103 del 11.11.2013 ha 

approvato gli schemi del Bilancio di previsione per l’esercizio 2013, della Relazione 
previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2013 /2015; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che il trasferimento di capitale di originari € 1.250.000,00.= 

alla Parona Multiservizi Spa previsto dalla tabella allegata alla convenzione del 4 luglio 
2007 fra il Comune di Parona, la Provincia e la società Parona Multiservizi Spa medesima, 
è stato rideterminato in euro 1.120.000,00.= nel bilancio pluriennale 2013/2015 a seguito 
di: 

- trasferimento in capo alla Società Pavia Acque S.p.A. di mutuo a tasso variabile, 
afferente il servizio idrico integrato, la cui rata (quota capitale ed interessi) 
annuale è stimata in € 97.000,00.=; 
- trasferimento in capo alla nuova Azienda Speciale Parona - Ente Strumentale 
del Comune di Parona, costituita nel corso dell'esercizio 2013 per la gestione 
della RSA Casa per l'Anziano prima gestita dalla Soc. Parona Multiservizi S.p.A. 



  

ora in liquidazione, di mutuo a tasso variabile relativo ad opere di miglioria 
eseguite sull'immobile di proprietà comunale che ospita la su menzionata RSA, la 
cui rata (quota capitale ed interessi) annuale è stimata in € 33.000,00.=; 

 
CONSTATATO e verificato che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è 

stata posta a disposizione dei Consiglieri Comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità 
indicati dal vigente regolamento di contabilità; 

 
ACCERTATO che, in relazione agli schemi degli atti contabili approvati dalla Giunta, 

non sono pervenuti emendamenti; 
 
VISTI gli allegati di cui all’art. 172 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
RITENUTA l’attendibilità delle previsioni di entrata stante la coerenza dei dati 

previsionali riferiti alle entrate correnti con i provvedimenti adottati in ordine alla misura 
delle aliquote di imposte e tasse e delle tariffe per i servizi pubblici erogati, nonché la 
compatibilità delle spese per investimenti con le potenzialità economiche e finanziarie 
espresse dalle previsioni di entrate dei Titoli IV e V; 

 
CONSIDERATO che le previsioni di competenza delle spese correnti sono adeguate 

al fabbisogno ritenuto necessario per assicurare lo svolgimento dei compiti istituzionali e la 
gestione dei servizi amministrativi e pubblici, ivi compresi i maggiori oneri derivanti dai 
progetti esecutivi degli investimenti; 

 
VISTO che ai fini dell’assunzione dei mutui previsti in bilancio risulta essere 

osservato il limite di indebitamento fissato dall’art. 204 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO che il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2012 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n. 9 del 30.04.2013 e che lo stesso si è chiuso con 
un Avanzo di Amministrazione interamente vincolato, pari ad € 1.039.845,42; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992 e successive modificazioni, 
 
VISTO il D.Lgs. 15.11.1993 n. 507 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATI gli articoli 42, 151 e 162 del D.Lgs. 267/2000 Ordinamento Enti Locali 

ed il D.P.R. 31 gennaio 1996, n.194; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 

proposta di deliberazione ed alla regolarità degli atti contabili allegati, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs n. 267/2000; 

 
VISTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto 

dall’art. 239, lettera b), del citato D.Lgs. 267/2000; 
 

Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato agli 

atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e 

delle Commissioni consiliari. 

 
DOPO che il Presidente ha dichiarato chiusa la discussione, vengono posti ad unica 

votazione palese per alzata di mano i documenti sottoposti all’esame; 



  

 
Con il seguente risultato della votazione e proclamato dal Sig. Presidente: 
  
Presenti n. 9, Votanti n. 9, Voti favorevoli n. 7, Voti contrari n. 2 (Bontempelli, 

Ambrosetti); 
 

D E L I B E R A 
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 

integralmente riportate; 

 

2) DI APPROVARE il Bilancio annuale finanziario di previsione per l’esercizio 2013, le cui 

risultanze finali sono riportate nel seguente quadro generale riassuntivo: 

 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2013 

 

E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza 

1 2 3 4 

Titolo I - Entrate tributarie      
1.546.450,00 

Titolo I - Spese Correnti      
2.470.757,00 

Titolo II - Entrate derivanti 
da contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto 
all'esercizio di funzioni 
delegate dalla regione 

       
626.962,00 

Titolo II - Spese in conto 
capitale 

     
1.365.150,00 

Titolo III - Entrate 
extratributarie 

     
1.919.595,00 

 
 

Titolo IV - Entrate derivanti 
da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da 
riscossioni di crediti 

       
243.700,00   

    

TOTALE ENTRATE FINALI      
4.336.707,00 

TOTALE SPESE FINALI      
3.835.907,00 

    

Titolo V - Entrate derivanti 
da accensioni di prestiti 

       
950.000,00 

Titolo III - Spese per 
rimborso prestiti 

     
1.450.800,00 

Titolo VI - Entrate da servizi 
per conto di terzi 

       
367.000,00 

Titolo IV - Spese per 
servizi per conto di terzi 

       
367.000,00 

    



  

TOTALE      
5.653.707,00 TOTALE 

     
5.653.707,00 

    

Avanzo di amministrazione 
 
Disavanzo di 
amministrazione  

    

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

     
5.653.707,00 

TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

     
5.653.707,00 

 

3) DI APPROVARE, contestualmente, la Relazione previsionale e programmatica ed 
il Bilancio pluriennale 2013/2015, dando atto della coerenza delle previsioni 
annuali e pluriennali con gli strumenti urbanistici; 

 
4) DI DISPORRE che l’Ufficio Finanziario attivi le forme più idonee per la 

conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del Bilancio annuale e dei 
suoi allegati da parte dei cittadini e degli organismi di partecipazione. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 

VISTA l’urgenza; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

      Con voti n. 7 favorevoli e n. 2 contrari (Bontempelli, Ambrosetti); 
 

D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione  immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to Silvano COLLI  F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  05.12.2013 al 20.12.2013  

Addì  5 dicembre 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

La presente deliberazione è copia conforme all’originale.  

Addì 5 dicembre 2013  IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

   

La presente deliberazione: 

    

   E’ divenuta esecutiva il   ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti 

   Locali: 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    pubblicazione. 

     

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

Addì,    __________________  

   

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


